
RE\921416CS.doc PE502.546v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

5. 12. 2012 B7-0540/2012

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě otázky k ústnímu zodpovězení B7-0368/2012

v souladu s čl. 115 odst. 5 jednacího řádu

o ocelářském průmyslu EU
(2012/2833(RSP))

Fiona Hall 
za skupinu ALDE
Giles Chichester 
za skupinu ECR
Reinhard Bütikofer 
za skupinu Verts/ALE



PE502.546v01-00 2/3 RE\921416CS.doc

CS

B7-0540/2012

Usnesení Evropského parlamentu o ocelářském průmyslu  EU
(2012/2833(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

– s ohledem na Listinu základních práv Evropské unie a Chartu Společenství základních 
sociálních práv pracovníků,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o ocelářském průmyslu a restrukturalizaci, převodu 
a rušení podniků v EU,

– s ohledem na čl. 115 odst. 5 a čl. 110 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že zachování udržitelného a konkurenceschopného ocelářství je 
v zájmu celé Evropské unie;

B. vzhledem k tomu, že ocelářský průmysl v mnoha členských státech se potýká s masivním 
poklesem světové poptávky, v některých případech s problémy souvisejícími 
s konkurenceschopností, a se zvýšenými náklady;

C. vzhledem k tomu, že Unie a její členské státy hrají klíčovou úlohu při koordinování 
politik, které by zajistily, aby udržitelný a konkurenceschopný ocelářský průmysl dokázal 
reagovat na měnící se tržní podmínky v Evropě i mimo ni;

D. vzhledem k tomu, že současné odhady naznačují, že na ocelářském průmyslu EU závisí 
360 000 pracovních míst, ale vzhledem k tomu, že toto číslo je pod značným tlakem 
a další úbytek pracovních míst nelze vyloučit;

E. vzhledem k tomu, že na ocelářský průmysl má vliv vývoj v dalších odvětvích, jako je 
např. fúze Glencore-Xstrata;

F. vzhledem k tomu, že současná krize, stejně jako krize předchozí, vytváří obrovské sociální 
problémy pro postižené pracovníky, rodiny a regiony;

1. zdůrazňuje význam ocelářského průmyslu pro hospodářství Evropské unie, i pro všechna 
navazující odvětví, která používají jeho produkty, jak dokládá významná role, jež hraje 
výroba oceli v rozvoji technologií v oblasti obnovitelných zdrojů energie;

2. bere na vědomí obtíže, s nimiž se ocelářské odvětví potýká v mnoha členských státech 
EU, částečně způsobené prudkým nárůstem cen surovin, poklesem celosvětové poptávky 
a růstem nákladů souvisejících s energiemi;

3. vyzývá Komisi, Radu a členské státy, aby sledovaly problémy, kterým ocelářství čelí, 
a aby v případě potřeby vzaly tyto otízky v úvahu při vypracovávání příslušných politik 
a právních předpisů;



RE\921416CS.doc 3/3 PE502.546v01-00

CS

4. zdůrazňuje, že je zapotřebí lépe koordinovaná průmyslová politika EU, jež může usilovat 
o zabránění dalšímu přemístění oceláren a produkce mimo EU, a vítá v tomto ohledu 
iniciativu Komise vypracovat do roku 2013 evropský akční plán pro ocelářství;

5. zdůrazňuje, že pokud probíhá nezbytná restrukturalizace, jsou zapotřebí rovné podmínky 
v ocelářství v celé Unii;

6. bere na vědomí úlohu, kterou by mohlo hrát možné využití příslušných finančních 
nástrojů EU, jako je Evropský sociální fond a v krátkodobém horizontu Evropský fond 
pro přizpůsobení se globalizaci;

7. uznává důležitou úlohu, kterou mohou hrát výzkumné a inovační programy financované 
EU při zajišťování konkurenceschopnosti evropského ocelářství;

8. konstatuje, že zatímco výroba oceli se na celkových emisích CO2 podílí přibližně 5 %, 
protože zlepšení v oblasti energetické účinnosti od roku 1975 vedla ke zhruba 50% snížení 
energie potřebné k výrobě jedné tuny surové oceli ve většině zemí, které jsou největšími 
producenty oceli;

9. domnívá se, že energetická účinnost a účelnost využívání zdrojů mohou vytvořit značné 
úspory nákladů, a naléhavě žádá odvětví, aby i nadále využívalo možností, které jsou 
k dispozici;

10. vyzývá Komisi, aby nadále podporovala výzkum extrémně nízkých emisí CO2 u oceli 
(ULCOS), který probíhá v EU, a všímá si slibného nacházení průlomových řešení 
v oblasti emisí CO2;

11. poukazuje na širší význam toho, aby byla Evropa i nadále atraktivní pro přímé zahraniční 
investice tím, že bude usilovat o dosažení konkurenčního podnikatelského prostředí 
a omezí překážky pro investice;

12. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Komisi, Radě a vládám a parlamentům 
členských států.


